「時を守り 場を清め 礼を正し 来て良かった 行かせて良かった 五高定時制」

｢長崎っ子の心を見つめる教育週間｣

長崎県では、平成１６年からすべての公立学校

で教育活動を公開する教育週間を実施しています。

本校では、「心豊かな長崎っ子の育成」をキャッ

チフレーズに６月３０日（月）～７月１８日（金）の期

間で、様々な取り組みを行いました。本号では、７

月１１日（金）までの取組を紹介します。

【 あいさつ運動 】

６月３０日（月）～４日（金）の期間、登校時にあい

さつ運動を行いました。

生徒会を中心に、多くの

生徒が参加しました。

夕方の日差しが強い中、

保護者の方にも参加していただきました。

【 夕方の読書 】

「みんなでやる」「毎日やる」「好きな本でよい」

「ただ読むだけ」の４原則のもと、SHR の最初の５

分程度を使って読書をしました。生徒は落ち着い

た様子で、短い時間ながら有意義に過ごしました。

【 性教育講話 】

７月４日（金）に五島振興局保健部の下敷領様

をお招きして実施しました。「予期しない妊娠」「避

妊」をはじめ、「性感染症」「デートＤＶ」「性の多様

性」など、幅広くテーマを取り上げていただきまし

た。生徒の感想を一部紹介します。

「避妊は自分を守るために相手任せにしない」

「性感染症をまわりに教えて危険性を広める」

「困ったときに保健所を利用できるのを知ることが

できよかった」

これからのライフプランを考える良い機会となっ

たようです。

【 校内スポーツ大会 】

７月１１日（金）に実施しました。今回の競技種目

は卓球で、学年混在チームによる団体戦でした。

８チームが２パートに分かれ、総当たりで対戦し、

各パートの同じ順位同士による決定戦で、最終的

な順位を競いました。熱中症が心配される中、チ

ーム一丸となってひとつひとつのプレーに一喜一

憂しながら、みんなで盛り上がっていました。普段

見せない表情もたくさんあり、楽しいひと時を過ご

すことができました。

長崎県立五島高等学校

     定時制通信
令和７年度 第４号 星空の城

魅力化推進円卓会議

７月３日（木）に標記の円卓会議を開催しました。

この会議は、生徒に意見を表明する機会をつくり、

その意見を学校運営に活かしていくことを目的に

設定したものです。今回は、生徒総会で集約され

た要望書について協議をしました。生徒代表５名と

職員代表４名が出席し、生徒代表が６つの要望

（下記参照）についてプレゼンを行いました。発表

者は、画像や資料等を用いて、その必要性をアピ

ールしてくれました。その内容を受けて、職員代表

と意見交換を行い、要望の実現化の可能性を探っ

ていきました。

《６つの要望》

○職員室の掃除機をコードレスにしてほしい

○男子トイレのスリッパのサイズを大きくしてほしい

○男子トイレの入り口にドアをつけてほしい

○五島定時の公式キャラクターを作りたい

○頭髪・眉に関する校則を変更してほしい

○通信の授業を私服で受けられるようにしてほしい

このような会議は本校では初めての実施でした

が、生徒が堂々と主張する要望を職員が真摯（し

んし）受け止める様子が印象的でした。時折笑い

を交えながらほどよい緊張感のもとで会議は進行

し、それぞれの思いが共有できた時間でした。要

望の可否については、今後の職員会議で検討し、

改めて生徒に回答します。

  今後も生徒と一緒になって、魅力ある学校づくり

に挑戦していきたいと考えています。

今後の主な日程  詳細はHPで

  ２０日（日）鳴滝高校通信制授業

２２日（火）前期進路指導開始

卒業予定者～２８日（月）

上記以外 ～２３日（水）

  ２７日（日）万葉の里ペーロン競漕大会

（三井楽漁港）

※生徒・保護者・職員で参加

    ９日（土）県民祈りの日（登校日）

        １０時登校完了

  １２日（火）～１５日（金）

        学校閉庁期間

  １７日（日）鳴滝高校通信制 前期定試Ⅰ

  ２０日（水）後期進路指導開始

卒業予定者～２６日（火）

上記以外 ～２１日（木）

  ２４日（日）鳴滝高校通信制 前期定試Ⅱ

  ２７日（水）始業式・基礎学力考査等

  ２８日（木）基礎学力検査

  ２９日（金）④避難訓練

＜ＳＣ来校日＞  7/24

＜ＳＳＷ来校日＞  8/28